
D.A.  n. 96/GAB         del        17/10/2024   

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
L'ASSESSORE REGIONALE PER I BENI CULTURALI  E L'IDENTITÀ SICILIANA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la  legge  regionale  29  dicembre  1962,  n.  28  e  successive  modifiche,  contenente
l'“Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTO  il D.P.R. 30 agosto 1975, n. 637 recante le “Norme di attuazione dello Statuto della
Regione Siciliana in materia di tutela del paesaggio e di antichità e belle arti”;

VISTA la legge regionale 1 agosto 1977, n. 80 e successive modifiche, recante le “Norme per la
tutela,  la  valorizzazione e  l'uso  sociale  dei  beni  culturali  ed  ambientali  nel  territorio della
Regione siciliana”;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche, recante le “Nuove norme
per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche, di  “Approvazione del testo
unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTA la legge regionale 7 novembre  1980, n. 116 e successive modifiche, recante le “Norme
sulla  struttura,  il  funzionamento  e  l'organico  del  personale  dell'Amministrazione  dei  beni
culturali in Sicilia”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche,  recante “Norme sulla
dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”, che
all’articolo  2,  lett.  e),  attribuisce  al  Presidente  della  Regione  ed  agli  Assessori  regionali
l’esercizio delle funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ivi compresa ogni attribuzione
relativa  agli  atti  di  nomina,  designazioni  ed  atti  analoghi  ad  essi  attribuiti  da  specifiche
disposizioni;

VISTO l'art. 11 della legge regionale 10 dicembre 1985, n. 44 relativo alla riparazione ed il
restauro  necessari  al  funzionamento  di  strumenti  musicali  antichi  e/o di  valore  artistico  di
proprietà di Enti morali ed ecclesiastici; 



VISTA  “l’intesa per la tutela, la conservazione e la valorizzazione dei beni di istituzione ed Enti
ecclesiastici con interesse culturale” sottoscritta il 06/08/2010 tra il Presidente della Regione
Siciliana ed il presidente della Regione Ecclesiastica Siciliana;

VISTO  il  DDG n.  417 del  04 marzo 2024 e l’allegato A che regolamenta le  procedure per
l’erogazione dei contributi previsti dalla  L.R.  n. 44/85 art. 11; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale
2024-2026”; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della
Regione siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTAla legge regionale n. 25 del 21 novembre 2023 , art. 26, comma 1;

VISTO  il D.P.Reg. n. 26/Area del 23 gennaio 2023 con il quale il Presidente della Regione
Siciliana  ha  nominato  il  Dott.  Francesco  Scarpinato  Assessore  regionale  con  preposizione
all'Assessorato regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

CONSIDERATE  le istanze presentate  dagli Enti morali ed ecclesiastici ai sensi del DDG n. 417
del 04-03-2024 l’allegato A,  pervenute entro i termini previsti dai suddetti provvedimenti;

VISTO il D.A. n. 80 GAB del 03 settembre 2024 con il quale l’Assessore dei Beni culturali e
dell’Identità  siciliana  nomina  la  Commissione  che  provvederà  alla  valutazione  dei  progetti
pervenuti e a predisporre l’elenco degli ammessi al contributo con l’indicazione dell’importo
concedibile;

VERIFICATO  che  il Dipartimento BB.CC. ed  I.S., giusta nota prot. n. 40709 del 17 ottobre
2024, ha trasmesso il verbale redatto dalla Commissione di valutazione e l'elenco dei progetti
ammessi ai sensi dell'art. 11 della legge regionale 10 dicembre 1985, n. 44 ;

RITENUTO  di  dover  approvare  l'elenco  dei  progetti  ammessi  e  di  determinare,  fino  alla
concorrenza della provvista economica appostata a valere sul capitolo 377713 del bilancio della
Regione  Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2024,  l'assegnazione  dei  contributi  ai  seguenti
soggetti giuridici: 
€ 75.000,00 – Chiesa San Michele -  Isnello (PA)

€ 45.000,00 - Maria SS. Immacolata -  Bagheria (PA)
€ 80.000,00 - Parrocchia San Pietro -  Mineo (CT)
€ 40.000,00 - Chiesa Santuario San Calogero -  Naro (AG)
€ 40.000,00 - Chiesa dell’Annunziata Rettoria - Sortino (SR)
€ 90.000,00 - Parrocchia Maria SS.ma Annunziata Basilica Cattedrale – Acireale (CT)
€ 50.000,00 – Chiesa S. Sebastiano – Regalbuto (EN)
€ 40.000,00 – Chiesa San Filippo D’Agira - Messina (ME)
€ 55.000,00 - Parrocchia SS.ma Trinità - Castronovo (PA)
€ 70.000,00 - Parrocchia Santa Maria della Guardia -  Belpasso (CT)
€ 80.000,00 - Parrocchia Santa Maria Maddalena -  Ciminna (PA)
€ 55.000,00 - Parrocchia Chiesa Madre Maria SS.ma Assunta – Giuliana (PA)
€ 80.000,00 - Parrocchia Chiesa Madre Masia SS.ma del Rosario – Palma di Montechiaro
(AG)



€ 90.000,00 – Parrocchia San Giacomo Apostolo – Ferla (SR)
€ 90.000,00 – Chiesa San Rocco – Regalbuto (EN)
€ 50.000,00 – Parrocchia Chiesa Madre Maria SS.ma Assunta – Carini (PA)
€ 90.000,00 – Parrocchia S. Maria dell’Idrias – Viagrande (CT)

Per quanto in preambolo specificato,
DECRETA

ARTICOLO 1

E' approvato, ai sensi l'art. 11 della legge regionale 10 dicembre 1985, n. 44, l'elenco dei progetti
ammessi, Allegato A al presente provvedimento redatte dalla Commissione di valutazione di cui
al D.A.  n. 122/GAB del 16 novembre 2023. 

ARTICOLO 2

E' determinata l'asssegnazione dei contributi,  fino alla concorrenza della provvista economica
appostata  a  valere  sul  capitolo  377713  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio
finanziario 2024, ai seguenti soggetti giuridici: 

€ 75.000,00 – Chiesa San Michele -  Isnello (PA)
€ 45.000,00 - Maria SS. Immacolata -  Bagheria (PA)
€ 80.000,00 - Parrocchia San Pietro -  Mineo (CT)
€ 40.000,00 - Chiesa Santuario San Calogero -  Naro (AG)
€ 40.000,00 - Chiesa dell’Annunziata Rettoria - Sortino (SR)
€ 90.000,00 - Parrocchia Maria SS.ma Annunziata Basilica Cattedrale – Acireale (CT)
€ 50.000,00 – Chiesa S. Sebastiano – Regalbuto (EN)
€ 40.000,00 – Chiesa San Filippo D’Agira - Messina (ME)
€ 55.000,00 - Parrocchia SS.ma Trinità - Castronovo (PA)
€ 70.000,00 - Parrocchia Santa Maria della Guardia -  Belpasso (CT)
€ 80.000,00 - Parrocchia Santa Maria Maddalena -  Ciminna (PA)
€ 55.000,00 - Parrocchia Chiesa Madre Maria SS.ma Assunta – Giuliana (PA)
€ 80.000,00 - Parrocchia Chiesa Madre Masia SS.ma del Rosario – Palma di Montechiaro
(AG)
€ 90.000,00 – Parrocchia San Giacomo Apostolo – Ferla (SR)
€ 90.000,00 – Chiesa San Rocco – Regalbuto (EN)
€ 50.000,00 – Parrocchia Chiesa Madre Maria SS.ma Assunta – Carini (PA)

                € 90.000,00 – Parrocchia S. Maria dell’Idrias – Viagrande (CT)

ARTICOLO  3

Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai
sensi dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, e pubblicato ai sensi dell'articolo
68 della L.R. n. 21/2014.

Palermo, lì 17/10/2024

                                                L'Assessore per i Beni Culturali                                               
      e l'Identità Siciliana 
Dott. Francesco Scarpinato


		2024-10-17T14:24:39+0200
	FRANCESCO PAOLO SCARPINATO




